
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale 

 
 

1/6 

 

10-01-04 Servizio Politiche sociali, cooperazione, sicurezza sociale 

 

Determinazione PROT. N. 57750 REP. N. 9588 DEL 30.12.2013 

————— 

Oggetto: Gara con procedura aperta per l’appalto di  servizi per la realizzazione di una 

rete di operatori del settore dell’immigrazione in regione Sardegna”.                   

Asse v – Transazionalità e Interregionalità – Obiet tivo operativo M.1) – Linea 

di attività M.1.1.  – Approvazione dei verbali dell a Commissione giudicatrice 

(dal n. 14 al n. 19) e Aggiudicazione provvisoria  in favore del RTI EVOLVERE 

S.r.l. – COFISARDA - importo euro € 359.016,00. 

Visti lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

Vista la L.R.1/1977, Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna 

e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

Vista la L.R. 11/2006 e ss. mm e ii. Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Sardegna; 

Vista la L.R. 31/1998, Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione; 

Visto il D.P.G. 95 del 3 luglio 2013, con il quale sono state conferite, alla Dott.ssa Pia 

Rita Sandra Giganti, le funzioni di Direttore del Servizio delle Politiche Sociali, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

Viste le LL.RR. nn. 12 e 13 del 23 maggio 2013, riguardanti rispettivamente Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge 

finanziaria 2013) e Bilancio di previsione per l'anno 2013 e bilancio pluriennale per 

gli anni 2013-2015, pubblicate sul BURAS  24 del 24/05/2013; 

Visto il Decreto dell’Assessore della Programmazione,  Bilancio, Credito e Assetto del 

Territori n. 103/4560 del 27.05.2013 Allegato Tecnico al Bilancio per l’anno 2013 e 

per gli anni 2013 – 2015; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 57750/9588 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 30.12.2013 
 

  2/6 

Visto il Regolamento (CE) n. 1081 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 

relativo al Fondo sociale europeo e riguardante l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 

1784/1999, come modificato dal Regolamento (CE) n. 396 del 6 maggio 2009; 

Visto il Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 

2009, che modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale 

europeo per estendere i tipi di costi ammissibili a contributo del FSE; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio dell’11 luglio 2006,  Disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione, che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, come modificato dal 

Regolamento (CE) n. 284 del 7 aprile 2009;  

Visto il Regolamento del Consiglio (CE) n. 1989/2006 del 21.12.2006, che modifica l’allegato 

III del regolamento (CE) n. 1083/2006, Disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione che abroga il 

regolamento (CE) n. 1260/1999; 

Visto il Regolamento del Consiglio (CE) n. 284/2009 del 07.04.2009, Modifiche al 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 attinente ad alcune disposizioni relative alla 

gestione finanziaria;  

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione; 

Visto il DPR 196/2008 che definisce, ai sensi dell'articolo 56, paragrafo 4, del regolamento 

(CE) n. 1083/2006, le norme sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati 

dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013; 

Visto il POR FSE 2007/13 della Regione Sardegna approvato con Decisione C(2007) 

6081 del 30 novembre 2007 della Commissione Europea;  

Visto  il Quadro Riepilogativo delle competenze amministrative, comprensivo del Quadro 

delle risorse finanziarie per l’attuazione del PO FSE Sardegna 2007/2013, di cui la 

Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione 28/1 del 16 maggio 2008 e 

successivamente modificato con deliberazione 68/1 del 3 dicembre 2008; 

Vista la D.G.R 23/2 del 29 maggio 2012 - sulla base della Presa d'atto della decisione 

della Commissione Europea C(2012)2362 del 3.4.2012- che modifica la decisione 

C(2007)6081 di adozione del Programma Operativo Regionale Sardegna 

"Competitività Regionale ed Occupazione" FSE 2007-2013 – ; apporta modifiche 

alla precedente Deliberazione G.R. n. 4/24 del 22.1.2008 con aggiornamento del 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 57750/9588 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 30.12.2013 
 

  3/6 

quadro riepilogativo delle competenze e rimodulazione finanziaria degli Assi per il 

POR FSE 2007-2013 e modifica la D.G.R. 68/1 del 3.12.2008; 

Vista        la deliberazione della Giunta regionale 42/18 del 16.10.2013 “Presa d’atto della 

Decisione della Commissione Europea C(2013)4582 del 19.7.2013 che modifica la 

Decisione C(2007)6081 che adotta il Programma Operativo Regionale Sardegna 

“Competitività Regionale ed Occupazione” FSE 2007-2013 – CCI 

2007IT052PO016. Aggiornamento del quadro riepilogativo delle competenze e 

rimodulazione finanziaria interna agli assi per il POR FSE 2007-2013. Modifica 

Delib. G.R. n. 23/2 del 29.5.2012”;  

Visto il manuale Operativo 3.1 approvato dall’Autorità di Gestione PO/FSE 2007/2013, 

versione disponibile sul sito internet www.regione.sardegna.it nella sezione 

Programmazione – PO FSE 2007-2013 Gestione; 

Visti il D.lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE e il DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del 

decreto legislativo 163/2006; 

Vista  la L.R. n. 5/2007, e successive modifiche e integrazioni, riguardante Procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione della 

direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

Tenuto conto  che ai Direttori di Servizio sono state attribuite le funzioni di Responsabile delle 

Linee di attività in cui il PO 2007/2013 si articola; 

Visto  il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale 

Europeo (PO FSE) – Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione, approvato 

dalla Commissione Europea con Decisione Comunitaria C(2007)6081 del 

30.11.2007; 

Visti  l’Asse V Transnazionalità, interregionalità e, in particolare, l’Obiettivo specifico m 

(Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su base 

interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di buone 

pratiche), l’Obiettivo operativo m.1 (incentivare e sostenere programmi di 

cooperazione a livello europeo e interregionale) e la Linea di attività m.1.1 (Progetti 

per il coordinamento delle politiche europee in materia di immigrazione), assegnati 

al Servizio Politiche sociali, Cooperazione e Sicurezza sociale;  

Vista la determinazione 22823/2632 del 17.5.2013 con la quale è stata approvata ed 

autorizzata la pubblicazione della “Gara con procedura aperta per l'appalto di 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 57750/9588 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 30.12.2013 
 

  4/6 

servizi per la realizzazione di una rete di operatori del settore dell’immigrazione in 

Regione Sardegna”, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più conveniente,  e sono stati altresì approvati bando di gara, capitolato d’oneri e 

relativi allegati; che il contratto per l’esecuzione del servizio su indicato avrà durata 

pari a 18 mesi ed un importo presunto massimo a base d’asta di € 450.000,00 IVA 

inclusa, a valere sulle risorse stanziate sull’Asse V, linea di attività m.1.1 del PO 

FSE 2007/2013; 

Vista la determinazione 29864/3909 del 27.6.2013 con la quale è stata approvata la 

rettifica del capitolato d’oneri e degli allegati A e A1; 

Vista la determinazione 33358/4825 del 15.7.2013 con la quale è stato prorogato il 

termine di scadenza del predetto bando al 22.7.2013; 

Tenuto conto che il bando di gara è stato pubblicato sul Supplemento della GUUE attraverso il 

Sistema informativo per gli appalti pubblici europei (Simap) in data 20.05.2013 col 

n. 2313/S 098-167683, nonché sulla GURI, Serie V Contratti pubblici, n. 61 del 

27.05.2013; 

VISTA la determinazione 50026/7814 del 6.11.2013 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice; 

Vista la determinazione n. 52677/8612 del 19.11.2013 con la quale sono stati approvati i 

verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 13.11.2013 e 14.11.2013 della Commissione 

giudicatrice ed è stata disposta l’esclusione del concorrente “Costituendo RTI con 

capofila Istituto per la Ricerca Sociale, e mandanti: CeSPI Centro Studi di Politica 

Internazionale, Codici Agenzia di Ricerca Sociale sc, LARISO Cooperativa Sociale 

ONLUS, STUDIO PROGETTO 2, La Carovana Soc. Coop. Soc. Onlus”; 

Visto i verbali n. 3 e n. 4 rispettivamente del 27.11.2013 e 28.11.2013 della 

Commissione giudicatrice con la quale si propone alla Stazione Appaltante 

l’esclusione del concorrente “Costituendo RTI con capofila DEDALUS coop Soc.” 

in quanto la documentazione prodotta non è sufficiente a comprovare il possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

Vista              la nota  prodotta  da “DEDALUS coop Soc.”, del 4/12/2013,  prot. n° 54881, con la 

quale si fornisce l’attestazione della Regione Campania sulle attività svolte dalla 

stessa  Dedalus Soc. Coop. 

Considerato      che con nota n° 54913 del 4/12/201 3 del Responsabile di Linea, si è richiesto alla 

Commissione giudicatrice di valutare la situazione alla luce dei nuovi elementi 

emersi; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 57750/9588 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 30.12.2013 
 

  5/6 

Vista                la  nota n° 55234  del 5/12/20 13  della Commissione  giudicatrice  con  la  quale  si 

esprime parere favorevole al riesame dei requisiti prodotti dal “Costituendo RTI con 

capofila DEDALUS coop Soc.”; 

Considerato    che con nota n° 56581 del 16/12/2013  del Responsabile di Linea, si è deciso di 

riammettere il “Costituendo RTI con capofila DEDALUS coop Soc.” alla Gara con 

procedura aperta in oggetto; 

Visti               i verbali della Commissione giudicatrice dal n° 5 al n° 17, ed in particolare il v erbale 

n° 17 della seduta pubblica del 24 dicembre 2013, d al quale risulta che l’offerta 

presentata dal costituendo RTI con capofila Evolvere Srl e mandante Cofisarda Srl 

ha riportato il punteggio più alto (come si evince dalla relativa tabella) e risulta, 

pertanto, provvisoriamente aggiudicatario della procedura aperta per l’appalto di 

servizi per la realizzazione di una rete di operatori del settore dell’immigrazione in 

regione Sardegna”.                    

Vista la Graduatoria delle offerte ammesse e valutate dalla Commissione di cui al citato 

verbale n. 17: 

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

CONCORRENTI 

PUNTI  

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTI  

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTI  

TOTALI 

1 
ELVOVERE S.r.l.  

(in RTI con COFISARDA S.r.l.) 43,695 20,000 63,695 

2 

IFOA Istituto Formazione Operatori Aziendali, Ente dotato di personalità 
giuridica di diritto privato senza scopo di lucro 

(in RTI con – KAIROS S.p.A.- Exfor Agenzia Formativa) 42,389 19,212 61,601 

3 
Synergia S.r.l.  

(in RTI con INSIGHT S.r.L.  – TECNOFOR S.r.L.  ) 39,729 18,487 58,216 

4 
Prima Idea S.r.l. 

 36,570 19,418 55,988 

5 

DEDALUS Cooperativa sociale 

(in RTI con Recherche Società cooperativa a r.l.– ASGI, Associazione per gli 

studi giuridici sull’immigrazione, associazione non riconosciuta) 39,015 11,082 50,097 

6 

ASSOCIAZIONE INFORJOB  

 (in RTI con Patronato ACLI associazioni cristiane lavoratori italiani – 

Anziani e non Solo società cooperativa – CONFCOOPERATIVE Unione 

provinciale di CAGLIARI – Centro PANTA REI Sardegna cooperativa sociale) 

 31,857 16,218 48,075 

7 

Assoc. Culturale Orientare 

(in RTI con Fondazione Iniziative e Studi sulla multietnicità  - ISMU, 

Associazione C.O.S.P.E.S.  Salesiani Sardegna, Associazione Cnos-Fap 

Regione Sardegna, Impresa Sociale Nuovi Scenari s.r.l., Consorzio Sol.Co. 

Nuoro Consorzio Sociale di Solidarietà a r.l. Società Cooperativa Sociale) 28,595 2,838 31,433 

 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 57750/9588 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 30.12.2013 
 

  6/6 

Ritenuto di dover aggiudicare provvisoriamente l’appalto di servizi per la realizzazione  di 

una rete di operatori del settore dell’immigrazione in regione Sardegna al 

costituendo RTI con capofila Evolvere Srl e mandante Cofisarda Srl; 

Ritenuto nelle funzioni svolte di Responsabile di Linea di procedere all’approvazione dei 

verbali della commissione giudicatrice dal n. 3 al n. 17, relativi alle distinte 

sedute tenutesi dal 27.11.2013 al 24.12.2013, e, all’aggiudicazione della gara 

(CIG 511947004B) di cui alla presente determinazione; 

DETERMINA 

ART. 1 Sono approvati i verbali dal n. 3 al n. 17 della Commissione giudicatrice, 

nominata con determinazione n. 50026/7814 del 6.11.2013, attinenti allo 

svolgimento delle distinte sedute che hanno avuto luogo dal 27 novembre al 24 

dicembre 2013 e i relativi allegati; 

ART. 2 Si dispone l’aggiudicazione provvisoria della Gara per l’appalto di servizi per la 

realizzazione di una rete di operatori del settore dell’immigrazione in regione 

Sardegna”, a favore del costituendo RTI con capofila Evolvere Srl e mandante 

Cofisarda Srl, per l’importo indicato nell’offerta economica pari a euro € 

359.016,00, IVA di legge inclusa.  

Art. 3 Gli oneri derivanti dall’aggiudicazione di cui all’art. 2 trovano copertura sulle 

risorse stanziate sull’Asse V del POR 2007-2013, UPB 05.05.002, capitoli di 

spesa SC05.1075, SC05.1076, SC05.1077. 

Art. 4 Della presente determina di aggiudicazione provvisoria è disposta la relativa 

pubblicità tramite pubblicazione sul Sito istituzionale della Regione Sardegna, 

sul B.U.R.A.S per estratto, nonché la comunicazione agli offerenti ai sensi 

dell’art. 79 del D.lgs. 163/2006.  

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31 e, per 

conoscenza, al Direttore generale. 

 

Il Responsabile di Linea 

Dott.ssa Pia Rita Sandra Giganti 
 
Il Resp. Settore: Carla Tanda  
 

Il Funz.: GianNicola Saba 


